ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по профилактике производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости при Минском городском
исполнительном комитете

17.05.2023 г. Ж  2 г. Минск

Об устранении нарушений
законодательства при осуществлении
функций государственного управления
в области охраны труда, причин
и условий им способствующих

Председатель: Лазаревич Н.А.
Заместитель председателя: Кунашкевич II.O,

Присутствовали члены комиссии: Козловская Н.В., Лесин чей ко В.В.,
Селезнева М.Л., Дарьин А.А., Осос З.М., Щекович А.В., Нестерович Н.К.,
Пунинский Д.В., Сергеев В.В.

Приглашенные: Шибеко В.Д., Куница А.Ф., Копоть Ю.А., Капитан Д.В.,
Семашко А. А., Натычко Ю.М., Иговина АЛО., Зеневич Ж.В., Евсеев А.В.

В целях устранении нарушений законодательства об охране труда,
выявленных по результатам проверки прокуратуры г.Минска,
профилактики производственного травматизма комиссия по профилактике
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при
Минском городском исполнительном комитете
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию:
1.1. Шибеко В.Д. и Капитана Д.В., первых заместителей глав

администраций Заводского и Партизанского районов, Натычко Ю.М.,
управляющего делами администрации района Первомайского района,
Копоть Ю.А. и Семашко А.А., начальников управлений экономики
администраций Московского и Октябрьского районов г. Минска
«Об устранении нарушений законодательства об охране труда,
выявленных по результатам проверки прокуратуры г .Минска»;

1.2- Нестерович Н.К„_начальника отдела охраны труда комитета
по труду, занятости и социальной защите Мишорисполкома
«О подведении итогов городского смотра-конкурса на лучшую
организацию работы по охране труда в организациях [-.Минска
в 2022 году».

2. Администрациям районов г.Мйнска обеспечить:

2.1. регистрацию отчетов «Улучшение условий и охраны труда»
в автоматизированную информационную систему «Мониторинг условий
труда на производстве»

срок: до 01.07.2023 г.:
2.2. надлежащий контроль за своевременным устранением

субъектами хозяйствования нарушений законодательства об охране труда,
выявленных в ходе проведенных рабочими мобильными группами
об следов ВИИ й

срок: постоянно;
2.3. работу по внедрению в организациях, расположенных

на подведомственной территории, персонифицированного учета
нарушений требований законодательства об охране труда

срок: постоянно; -
2.4. системную актуализацию сайтов администраций районов

срок: постоянно;
2.5. проведение декады «Студенческое лето -  2023!»

срок: 1-10 июля 2023 г.
3. Члены комиссии по профилактике производственного травматизма

и профессиональной заболеваемости при Мингорисиолкоме (далее -
комиссия Миш орисподкома) обобщив представленную администрациями
районов ['.Минска информацию, оценив состояние условий и охраны труда
организаций-претендентов по бальной системе, определили победителей
в каждой из номинаций.

Признать победителями И этапа смотра-конкурса в номинации:
3.1. «Лучшая организация по охране труда непроизводственной

сферы с численностью работающих до 100 человек»:
первое место -  государственное учреждение образования «Средняя

школа № 155 г.Минска» 124,0 балла;
второе место -  государственное учреждение образования «Детский

сад№ 573 [.Минска» 110,0 баллов;
третье место -  государственное учреждение образования

«Средняя школа № 67 г.Минска» 106,5 баллов;
3.2. «Лучшая организация по охране труда непроизводственной

сферы с численностью работающих свыше 100 человек»:
первое место -  станция Минс к-Пассажирс ки й транспортного

республиканского унитарного предприятия «Минское отделение
Белорусской железной дороги» 161,0 балл;

— второе— место—  ----учреждение — здравоохранения, _ «Городская
клиническая больница скорой медицинской помощи» 153,0 баллов;

третье место -  учреждение здравоохранения «3-я городская детская
клиническая больница» 146.0 баллов;

з
3.3. «Лучшая организация по охране труда производственной сферы

с численностью работающих до 2000 человек»:
первое место -  республиканское унитарное предприятие

электросвязи «Белтелеком» 692,0 балла;
второе место -  совместное предприятие закрытое акционерное

общество «МИЛАВИЦА» 557,0 баллов;
третье место -  производственное республиканское унитарное

предприятие «МИНЕАЗ» 362,0 балла;
3.4. «Лучшая организация по охране труда производственной сферы

с численностью работающих свыше 2000 человек»:
первое место -  открытое акционерное общество «Газпром трансгаз

Беларусь» 2294,0 балла;
второе место -  открытое акционерное общество «Минский завод

колесных тягачей» 232,0 балла;
третье место -  коммунальное унитарное производственное

предприятие «Минскводоканал» 182,7 балла;
3.5. «Лучший информационный ролик по вопросам охраны труда»*
первое место -  государственное учреждение образования «Средняя

школа № 71 г.Минска»;
второе место -  производственное республиканское унитарное

предприятие «МИШ АЗ»;
третье место -  открытое акционерное общество «Газпром трансгаз

Беларусь»;
3.6. «Лучший специалист по охране труда», «Лучший общественный

инспектор по охране труда» -  не присуждать призовые места;
3.7. администрациям районов пМинска представить предложения:
3.7.1. для участия организаций в номинации «Лучший проект (идея):

по охране труда»
срок: до 23.05.2023;

3.7.2. для внесения изменений и дополнений в Инструкцию
о порядке проведения ежегодного смотра-конкурса на лучшую
организацию работы по охране труда в организациях города Минска,
утвержденную решением Мингорисполкома от 8 апреля 2021 г. № 1118,
для расчета баллов по номинациям «Лучший специалист по охране труда»
и «Лучший общественный инспектор по охране труда»

срок: до 31.05.2023.
4. Комитету по труду, занятости и социальной защите

М ингорисполкома подготовить:_______
4.1. проект решения Мингорисполкома «Об итогах ежегодного

смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда
в организациях города Минска в 2022 году»

л

4.2. изменения и дополнения в решение VI и н гор и с 11 о л ком а
«Об утверждении Инструкции» от 8 апреля 2021 г. № 1118

zy cpOjg: до J5 .06.2023,

Председатель комиссии ‘

Секретарь комиссии g

Лазаревич

II.К.Несторович